_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 011/2025

EMENTA: SOLICITA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA (MPPB) A

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR SOBRE A

SITUAÇÃO DOS LOTEAMENTOS DO NOSSO MUNICÍPIO,

PRINCIPALMENTE EM RELAÇÃO A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS,

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E REDE DE ESGOTO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao excelentíssimo senhor Promotor de

Justiça da Comarca de Picuí (Dr. Arthur Magnus Dantas de Araújo), no qual

solicito o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo senhor Promotor de Justiça, estou solicitando esta matéria em

questão pelo fato de constantemente ser procurado por moradores de alguns

loteamentos aqui da nossa cidade, sobretudo do loteamento Pedro Tomaz

Dantas, para buscar soluções para os problemas de infraestrutura por eles

enfrentados. Ocorre que o loteamento Pedro Tomaz Dantas foi alçado à

categoria de bairro por uma lei municipal (lei nº 1.625, de 21 de maio de 2014),

entretanto, avaliamos que não dispõe de infraestrutura básica preconizada pela

legislação pertinente. Hoje o bairro apresenta centenas de imóveis residenciais

e comerciais, são inúmeras famílias que adquiriram lotes e que infelizmente

enfrentam dificuldades. A maioria das vias não apresenta pavimentação, a rede

coletora de esgotos é deficitária e não possui extensão de rede de

abastecimento de água. Nos períodos chuvosos os problemas aumentam, em

algumas áreas as vias ficam intransitáveis, abrem-se verdadeiras crateras no

solo e as pessoas ficam impedidas de transitar normalmente e até de adentrar

com seus veículos nas residências. Já houve relatos de residências alagadas.

Os tubos da rede coletora de esgoto, por consequência da chuva, ficam

constantemente expostos, alguns se rompem e não é incomum o

derramamento de esgoto nas vias. Há alguns meses enviei um ofício à CAGEPA

solicitando extensão de rede de abastecimento de água, já que está em curso

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

a construção da adutora transparaíba e um ramal da mesma passará muito

próximo do bairro, entretanto, não recebi sequer uma resposta. Eu reconheço

o esforço do governo municipal que já realizou a pavimentação de algumas ruas

no bairro Pedro Tomaz, construiu uma escola e tem recursos empenhados para

mais investimentos, mas os problemas ainda são inúmeros. Nesse sentido,

solicito a Vossa Excelência uma audiência pública com os empreendedores dos

loteamentos, poder público e demais moradores para discutirmos soluções para

os problemas relatados, a fim de que o bem-estar da coletividade e os direitos

dos cidadãos sejam garantidos. Portanto, por acreditar que é um pleito justo e

necessário, faço esta solicitação, já que representa um anseio da população.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 31 de março de 2025.

JEAN CARLOS DA COSTA
- Vereador -